Cometes

t. vt nōnulli putat tante calamitatis indiciū. Sepelit autem in basilica petri pri- die ydus Junii. Eius in morte tum ſedes vacat diebus decem.

Canno mundi. 6013.

Canno xp̄i. 814.

Stephanus quartus, p̄ia romanus, p̄e iulio, q̄ pontificatu ſucepto mēſe tercio ad ludouicū impaſtore in gallias p̄ficiſcit, q̄ in aurelianis erat, t̄ honoratissimū ei quoꝝ obuiā misit, maxime theodoſiū aureianoꝝ ep̄m cū clero, ip̄e ad primū lapidē, p̄diens cū maxima veneratio ne in vrbē introducit, erat stephanus ex nobili genere ortus tante doctrine t̄ integratatis, vt facile apud oēs ſctitati nomē nan- ciscereſ. t̄ vt feruent ludouicū inūxit atq; coronauit, t̄ cū ſepe de cōponēdis ytalie rebus collocutus fuifſet romā rediſ ſecū crucē magni p̄oderis magneq; estimationis detulit, quā ludouicus ſua ip̄ensa beato petro dicauerat, at sanctissim⁹ pontifex ad vrbē rediens ſeptimo pontificatus ſui mēſe vita functus, in basilica petri ſepelitur. ſedes autem eius morte dies vndecim tum vacat.

Pascalis ei⁹ nōis primus papa, p̄ia roman⁹, p̄e bonoſo, nulla interpoſita ip̄atoris auctoritate p̄otifex creaſ. hāc obrem vbi pontificatu inīt, ſtatiſ legatos ad ludouicū misit, q̄ ei⁹ rei⁹ culpam omnes in cleꝝ t̄ p̄plū reiſcerent, q̄ ab hijs vi coactus eſſet p̄otificiū mun⁹ obire, accepta hac ſatisfactione ludouicus r̄ndit pplo t̄ clero maiorū instituta t̄ pacta ſuāda, cauerēt ne deinceps maieſtati lederet, hūc autem stephanus potifex dū vtiueret ob ei⁹ v̄tutes t̄ doctrinā monasterio bt̄i stephani martyris in vaticano preſecet. Initio igit pontificatu corpora ſanctorū min⁹ religioſe iacentia in vrbem cuꝝ maxima veneratione introducta honestiore loco recōdidiſ, præxedis templū a fundamētis extrurit, t̄ bt̄e cecilie, eoꝝ loci t̄ ipius virginis t̄ eius ſponsi valeriani tyburiū maxiſi martyꝝ, vrbani, lucij pontificum corpora collocauit. Multasq; basilicas vetuſtate quaſſatas reſtituit. Tandem, nullo religionis pietatis humanitatis exemplo pretermiſſo, pontificatus ſui anno ſeptimo, mēſe tercio, die decimoſeptimo moriſ, ſepeliturq; in basilica petri. Vacat tum ſedes dies quatuor.

Linea ſummoꝝ p̄otificū
Leo tercius

Stephanus quartus

Pascalis

Carolus cognomento magnus. p suis eximis meritis. ac singulari fidei
nobis omnibus christianorum libertate. Eius paterni regni fines in gallia ethno ligeri
oceanoque in germania danubio et salo fluui. Et bius aquitaniam vasconiam hispaniam
pene totam. Et ea ytalie ptem in qua longobardorum regio fuerit. bellica vir-
tute adempta adiunxit. adiecissetque saxoniam. quod non modica germanie pars. tu-
rumque pannoniensem. et ultra danubiū daciā bistrīam et totū liburnorum regnum. Omnes
denique barbaras gentes quod germaniam inter rhenum oceanum ac danubiū incolunt.
primi armis subactas. primi beneficio allertas in suā p̄tatem redigit. his tanti-
bus opibus. tangue rebus egregie gestis eam sibi famam non solū in gallia sed etiam
p universum orbē propagauerat. Anno salutis octingentesimo primo. p̄tificatus
leonis pape anno. v. summi impij dignitatem Posteaque constantinum magnus reli-
cta roma ad orientem desedit et sublatum impium trecentis et triginta annis post au-
gustulum in occidente cessauit) egregia sua virtute occidenti restituit. et augustus ap-
pellatus. imperator nomine dignitatemque suscepit. Et non solū ut p̄missum est assen-
tiente sed etiam applaudente populo romano. atque ita impauit annis. i. 4. factus ita
que romanorum imperator. post amplissimam dignitatem susceptam. cum in gallia reditur
iter per betruram faceret. in memoria dignitatis adepte florentiam urbes. quā olim
magna ex pte deleuerat gothi. in pristinū statū cuius summa celebritate restituit.
Omnisque nobilitate per oppida vicina disp̄sam in civitate reduxit. nouis meni-
bus cinctit. templis ornauit. Cum reuertisset in galliam exceptus est eius aduentus
ab omnibus populis incredibili honore atque amore. cum bella septem et quadraginta
annis (tot enim regnauit) incredibili felicitate tum magnitudine quadraginta animi.
tum etiam ingenii atque consilii consecisse tradidit. Quibus regnum satis amplum
a patre acceptum longe maius posteris suis reliquit. Fuit autem carolus p̄ce-
cera statura. lato pectori. lati humeri. magnis vegetisque oculis naso paulo eminētior. forma denique et
pulcritudine oris adeo eximia. ut decorum simul preesse ferre videretur. cum regia quadam maiestate coniunctum.
habebat atque in voce splendorem. Et in incessu totoque corporis motu summa dignitatem. promissam ge-
rebat barbam. valitudine fuit prospera. venationibus galorum more frequenter studebat. ratus ad sanitatem corporis conferre. Tradunt preterea eum balneis et aquis natura calidis plurimum delectatum. Inde
aquis grani ubi sedes regni eiusque regia erat maximus sumptibus templum condidit. et beate marie dedica-
uit. in quo sudarium et beatissime virginis marie camisiam transmisit. Vix ad eius regias virtutes addidit elo-
quentia copiæque dicendi et bonaque artium disciplinæ. Habuit autem ex pluribus uxoribus pulcherrimam so-
bolem. sed ex hildegarde carolum pipinum ludouicum et filias plures. filios quoque doctissimis hominibus
erudiendos tradidit. et filias. ne ocio torpescerent lanificio assuescere fecit. Carolus autem iam senio gra-
uis cum intellexisset pipinum quem regem ytalie prefecerat mediolanum mortuum esse. ludouicum filium minorum natu-
rem natu. aquitanie regem. et imperij successorem. Bernardum vero nepotem ytalie regem declarat. Eius manu
dat ut ludouico rebus in omnibus obtemperet. fines imperij hos esse voluit in galliam rhenum ac ligerim
in germania danubium et saum fluuios. Huius autem principis aquitaniam gasconiam. magnam partem his-
panie. cisalpinam galliam. saroniam. vtrumque pannonię. istram liburnos addidit. Stabilitum autem suis
posterioris non solum francorum regnum. sed etiam imperiorum nomen. cum venatus a regia aquis grani et
profectus domum rediit cum febre. cum lateris etiam accessisset dolor. morbis simul et senectute confectus. vi-
ta excessit. etatis sue septuagesimo secundo. et christiane salutem. xv. supra octingentesimum annum quinto kalen. fe-
bruarii. Eius corpus in basilica aquis grani solenni funere sepultum tali epigraffate Caroli magni christia-
nissimi imperoris romanorum corpus sub hoc sepulcro conditum iacet. Tribus annis antequam vita migra-
ret testamentum condidit. duas partes episcopis metropolitanis dari iussit. in reficiendis ecclesijs. et pauperibus iuandis. Terciam viuis cuiuscumque ratione habita filiis filiabus nepotibusque tum seruis et ancil-
lis reliquit. Erant inter ceteros thesauros tres argentei mense. et una aurea principue magnitudinis. quaque
rum unam quod constantinopolitane urbis similitudinem referebat basilice beati petri. Aliam in qua forma
urbis rome cernebat ecclesie rauennati dono dedit. Terciam que totius orbis descriptonem continuebat. Et
auream filiis suis reliquit. Fuit itaque carolus si eius res gestas. tum domi. tum foris inspicimus. tate am-
plitudinis et integritas imperator. ut postea nemine superiorem. ne dum parem habuerit.

Linea imperatorum

Carolus magnus

Endeus quidam his temporibus. apud syriam existens. quadam die in vilipedium christianorum christi ima-
ginem lancea suffudit. Et illico sanguis vertum effluxit. quo prodigio tremore corruptus. ne sanguis
deperiret vas vulneri apposuit a quo plurimi sanitati restituti iudei ad fidem christi plures sunt conuersi san-
guis autem diuino consilio postea monte pallatum. ibidem usque in presens propter crebra eius miracula ma-
gno in precio et gloria habitus est. Carolus imperator huius auditus ad Leonem scripsit. ut de his eum certi-
tum redderet. Leo vero cum seditionibus semper vexaret. ab urbe discedens. montuam proficisciatur ad visendus
christi sanguinem. Is a montuanis perbenigne susceptus approbato christi sanguine ob frequentia miracula.
quod et alii pontifices postea efficere. ad carolum proficisciatur. ut hominem veritatis cognoscende cupidum eius
rei certioreret. et de rebus yralicis ut premisum est.

Berta etas mudi

Anno mundi. 6023. Anno xp̄i. 824.

Eugenius eius nominis secundus papa. p̄ia romanus. p̄e boemūdo. p̄ scali suffectus. Eius tpe octauū scisma fuisse ferūt. Inter hūc eugenium t̄ qndam noīe zinzinū ppter patrū discordias at eugenii dignitate corporis. t̄ p̄stātia animi insignis. ob hūanitatē t̄ eloquētiā. oīm p̄sensu tandem obtinuit. q̄ inīto p̄tificatu. sp̄et reb̄ oīb̄ humanis. v̄l potī fortune bonis. ad munificentia t̄ liberalitatem v̄sus. Adeo rem frumentariaz curauit. vt nullibi vilius. q̄z rome annona v̄deref. ac pauper pupillorū viduaꝝ carasas t̄ vitā ita tutatus est. vt ab oībus merito p̄ pauper diceret. Tandem cū optimus hic pontifex his artibus ī pontificatu amnis q̄tuꝝ vixisset moris collacrimatibus oībus. Et suā vicē potī q̄z mortē sanctissimi viri dolentibus. cū mors ei ad felicitatē via optatissima eēt. Quidā scribūt eū ab emulis oculis extecatū. ac martyrio coronatū. Eius corp̄ in basilica petri aploꝝ principis cum omni deuotione sepelitur.

Valentinus papa. p̄ia roman⁹. p̄e leontio. q̄ apud pascale t̄ eugenium vi uros sanctissimos. t̄ doctrinā t̄ rōnem bene ac sancte viuendi a teneris ānis v̄sq̄ ad maturā etatē didicerit. Non ludis nō iocis aut voluptatibus intentus. vt pleriqz oīmes adolescētes faciūt. s̄ doctrinā t̄ bñ viuendi normani ex lectione veterz t̄ exemplo sanctorū pontificū sumens. Lūqz tante v̄tutis t̄ sanctitatis eēt. vt non dū p̄sbiter. s̄ diaconus summū pontificatus gradū meruerit. Postremo aut̄ pietate. clementia liberalitate. tum in vita priuata. tū in p̄tificatu nulli maioꝝ secundus est habitus. has ob res oīm consensu pontifex creatus. merit̄ hoīmū q̄ tum erant id fortasse exigentibus quadragesimo p̄tificatus sui die moritur. ac in basilica petri sepelitur. cōqrentibus oībus eū hoiez sibi morte sblatū esse. quo stante labefactari romana libertas t̄ xp̄iana religio vix poterat.